aqua vivæ, nec nunc etiam designatur per lignum ex ultraquæ parte fluminis positum, id est contemplatio sancte Trinitatis, quæ angelicam similitudinem humanam naturam hinc inde satiat, ipsaque visionis potest ita est multiformis, ut quidquid cuiquam in desiderio tunc venerit, haec eadem visio fiat, quando sicut Apostolus dicit: erit Deus omnia in omnibus: I Cor. xv). Sed nec milium, cum et ipsum manna filii Israël de celo attributum, per quod aeterna satietas figuratur, hoc secundum Scripturæ sententiam unicuique sapientia in ore, quod fuisset defecit. Per menses, quibus ipsum lignum fructus affert, aeternitas intelligitur: Per annos, ut, anni tui non deficient (Psal. cx): per menses vero, ut est illud Isaiae (c. lxxvi): Et erit mensis ex mense: per diem, ut est illud: Melior est dies una in atriis tuis super millia (Psal. lxxxiii); et iterum: Ordinatione tua perseverant dies (Psal. cxviii). Lignum ergo vita per duodecim menses fructus reddit, quia ipsa merces beatæ immortalitatis, quæ per fructus designatur, quaque electi perseruentur, nullum terminum habet, sed sine fine manet. Singula ligna reddentia fructum sunt. In hoc fructuum suorum reddent, quoniam mercedem operum suorum percipient. Et folia ligni ad sanitatem gentium. Folia ligni, laudes intelliguntur sanctorum, de quibus Psalmista: Beati qui habitant in domo tua (Psal. lxxxiii). Quae laudes ad sanitatem gentium proficiunt, cum eorum corda perpetua Creatoris laus replens, nullam in eis fatigationem, nullam lassitudinem, nullam tristitiam sinit inesse.

Et omne maledictum non erit in ea amplius. In presenti Ecclesia maledictum est, scilicet genus hominum, quod in Cain maledictionem perceperunt. In illa societate sanctorum, nullum erit maledictum, sed omnis Ecclesia electorum benedicetur in suis habitatoribus; cum audierint: Venite, benedicti patris mei (Math. xxv), etc. Sed sedes Dei et Agni in illa erunt. Superius unam sedem posuerat, de qua et dixerat se vidisse emanare flumen aquæ vivæ: nunc autem pluraliter sedes introducit, dicens: Sedes Dei in illa erunt. Sed et hoc significant plures sedes, quod una, id est omnem electorum Ecclesiam, quæ scilicet propter unitatem fidei in una sede propter diversitatem gentium in pluribus exprimitur. Unde et superius viginti quatuor sedes vise esse reformatur. Et servi ejus servient illi. Cum Dominus discipulis dicas: Jam non dicam vos servos, sed amicos meos (Joan. xv), quomodo hic Scriptura jam immortales effectos vocat servos? Aut si jam servitute corruptionis liberati, ad libertatem et gloriam filiorum Dei tunc pervenient, quomodo in illa quiete aeterna servire narrantur? Sed sciendum est nobis, quia in eo quod jam nullo certamine desudabant, sed aeterna quiete fovebuntur, liberi erunt, ac nulla servitute obnoxii. Nam et nunc non sunt servi timoris, sed amoris. Duæ enim sunt servitudes, quia aliter timet servus ne verberetur a Domino, aliter autem filius ne privetur hereditate paterna, offendens in aliquo piti patris oculos. Ille enim servit timore, iste

A autem amore: Hac servitute serviant electi hic omnipotenti Deo, præcaventes omnino, ne eum in aliquo offendant peccato. Ibi autem servient illi, laudando et glorificando illum, juxta illud: Beati qui habitant in domo tua (Psal. lxxxiii).

Et videbunt faciem ejus. Id est perfectam cognitionem ejus habebunt. Neque enim pueriliter hoc intelligendum est, ut putemus Deum habere faciem, quæ corporeis oculis possit videri, sed quia in facie hominis cognitione est, ideo hic per faciem quam electi videre dicuntur, nihil aliud quam cognitio sancte Trinitatis intelligetur. Hinc scriptum est: Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii). Talem enim videbunt sancti Deum, qualem nunc angelii vident, de

B quibus Dominus dicit: Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in celis est (Math. xviii). De hac autem visione quomodo scilicet sit intelligenda, satis supradictum est. Et beatus Ansbertus Ambrosius, dicta aliorum doctorum sequens, plura, inquit, loquuntur, patescentes oculos mentis, Dei naturam esse contemplandam, sicut et charitas videtur. Si enim exterior homo noster videre nequit interiorum,

quanto magis Deum conspicere nequit, qui utique multo est subtilior anima nostra? Videbunt illum itaque mente, id est perfectam ejus (ut dictum est) habebunt cognitionem, ut implatur quod Dominus dicit: Beati mundo corde, quoniam ipse Deum videbunt (Math. v). Cætera ex illius investigatione contractione. Et nomen ejus scriptum in frontibus eorum. Per frontem (sicut superius dictum est) exprimitur fides. Sed eum ibi jam non sit fides aut spes, quid sibi vult, quod electi nomen Dei in frontibus habere prohibentur? Sed sciendum, quia fides hic pro remuneratione fidei posita est, quæ remuneratio contemplatio Dei omnipotentis erit. Cum enim acceperit Ecclesia, quod per fidem credit, recte ipsum fidei premium pro titulo gloriae in suis frontibus gestare videbitur.

Et nox ultra non erit. Id est vicissitudo temporis, vel etiam tribulatio angustia, quæ sepe per noctem figuratur. Hæc namque supra iam dixerat, sed in repetitione verbi demonstrat, quæ appetendum sit lumen illud, quod totiens loquendo inculcat. Et non egebunt lumine lucerne neque lumine solis. Nunc humana infirmitas ad exercenda diurna opera, noctis quiete redditur idonea, ultor etiam in nocte lucerna pro consolatione: tunc autem quando erit Deus omnia in omnibus, qui est lux vera omnes illuminans, non egebbit lumine lucerne vel lumine solis. Unde sequitur: Quoniam Dominus Deus illuminabit illos. Si vero noctem intelligamus ignorantiam, lucernam vero vel solem, divisa verbi prædicationem, neque nox erit tunc ignorantia, neque prædicatio doctrinæ, quia sicut Isaías dicit: Non docebit vir proximum suum, dicens: Cognoscere Dominum, quia omnes scient me a majore usque ad minorem (Jer. xxxi). Sed omnes aeternæ sapientiæ inhærentes, perfecta scientia fulgebunt. Et regnabunt cum capite suo in secula seculorum. Et dixit mihi. Haud dubium quis

D quiete redit idonea, ultor etiam in nocte lucerna pro consolatione: tunc autem quando erit Deus omnia in omnibus, qui est lux vera omnes illuminans, non egebbit lumine lucerne vel lumine solis. Unde sequitur: Quoniam Dominus Deus illuminabit illos. Si vero noctem intelligamus ignorantiam, lucernam vero vel solem, divisa verbi prædicationem, neque nox erit tunc ignorantia, neque prædicatio doctrinæ, quia sicut Isaías dicit: Non docebit vir proximum suum, dicens: Cognoscere Dominum, quia omnes scient me a majore usque ad minorem (Jer. xxxi). Sed omnes aeternæ sapientiæ inhærentes, perfecta scientia fulgebunt. Et regnabunt cum capite suo in secula seculorum. Et dixit mihi. Haud dubium quis

angelus qui hæc illi ostendebat : *Hæc verba quæ sci-licet ab initio libri dicta vel ostensa tibi sunt. Fide-lessemus suam quia quidquid tibi dictum est, veraciter implebitur. Et vera sunt quia a Deo vero sunt pro-lata.* Quod autem dicitur Joanni, pertinet etiam ad universalem Ecclesiam, cui per internam inspiratio-nem ipsa verborum veritas revelatur : et ideo nullus in tantum debet insipiens fieri, ut aliquo modo dubi-tet de his, quæ sub tanta contestatione pronuntian-tur esse verissima. *Et Dominus Deus spiritus propheta-rum misit angelum suum ostendere servis suis*, id est ipse qui locutus est prophetis, ipse misit angelum suum ostendere Joanni, et in illo omni Ecclesiæ quæ oportet fieri cito. Nomine spiritus tota Trinitas intelli-gitur, quæ ipsum angelum misit, qui natura quidem angelus fuit, sed incarnati Verbi solius personam ges-sit. Unde et aliquando ex persona Christi loquitur, di-cens : *Ego sum primus, ego novissimus* (*Is. XLIV*), etc. Aliquando suam attendens naturam, Joannem ne se debeat adorare prohibet. Notandum autem quod in initio istius libri dixit et significavit, mittens per angelum suum servo suo Joanni. Hic vero non uni singulariter, sed servis pluraliter dicit ostendenda quæ oportet fieri cito. In quibus verbis ostendit, utique, non uni specialiter, Joanni, sed omnium in se utili-tati in Joanne generaliter prospexit, quia quod Joanni dicitur, omnibus Ecclesiæ fidelibus congruit. Quæ sunt autem quæ oportet fieri cito? utique re-muneratio sanctorum, et damnatio reproborum. Unde et sequitur :

Ecce venio velociter ad reddendum, scilicet unicuique juxta meritum suum. Licit enim quantulumcumque spatium hæc præsens vita videatur, tamen omne tempus præsentis vitæ comparatum æternitati, ve-luti momentaneum habetur, atque idcirco velociter se venire protestatur, ut cito impleantur quæ oportet fieri. Beatus, id est felix, qui custodit verba prophetæ libri hujus, servans quæ in eo scripta sunt, ut dignus habeatur remuneratione perpetua.

*Et ego Joannes, subauditur, beatus sum, qui audivi et vidi hæc. Et postquam audissem et vidisset, recidi ante pedes angelii ut adorarem eum, qui mihi hæc ostendebat. Et dicit mihi : Vide ne feceris. Conservus tuus sum et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui servant verba prophetæ libri hujus. Hoc loco, sicut et superius, Joannes et angelus proprias personas resu-munt. Ne enim quisquam de conscriptione libri hu-jus dubitaret, suam auctoritatem Joannes interponit, dicens : Ego Joannes qui audivi et vidi hæc. Ipse quoque angelus resumit suam personam, prohibetque Joannem ne se adorare debeat, dicens : *Vide ne feceris. Conservus tuus sum et fratrum tuorum.* Ex quibus verbis satis supradictum est, quod videlicet ipse an-geles æthereum corpus suscepit, atque ideo pedes habere dicitur, et quod timuerit post adventum Filii Dei adorari ab homine, qui saper se sciebat jam esse hominem, cum nihil tale legamus in Veteri Te-stamento, ubi frequenter quidem legimus angelos ab hominibus adoratos, nec prohibitos. Sed mirum*

A valde est cur Joannes contra interdictum angelii se-cundo eum adorare voluerit. Jam enim simili modo se adorare veterat, unumque Deum adorandum esse docuerat. Ad quod dicendum, quia aut magno visio-num stupore percusus, oblitus fuerat eorum quæ supra audierat, aut certe potest esse repetitio prioris sententiae. *Deum adora.* Id est non creaturæ, sed Creatori honoris reverentiam offer. Nota vero quod sepe angelus Joanni futura prædixit, et multa etiam in hoc libro reperiuntur prophetarum verbis similia. Nam et integri versus Isaïæ et Zachariæ, aliorumque prophetarum ibi reperiuntur. Unde est : *Videbunt in quem transfixerunt* (*Joan. xix*).

Et dixit mihi : Ne signaveris verba prophetæ hu-jus. Quare hic dixit, ne signaveris, id est, ne si-gillaveris, ne claueris verba libri hujus, cum in media hujus orationis serie dictum sit Jo-anne : *Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere?* Quia videlicet malis et contem-ptoribus signanda et claudenda atque abercordenda sunt divina mysteria. Unde est : *Nolite sanctum dare canibus* (*Math. vii*), et : *Ne miseritis margarites vestras ante porcos* (*Ibid.*). Fidelibus autem mani-festanda sunt divina eloquia. Unde Dominus dicit : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, catris autem in parabolis* (*Luc. xi*). Dicitur itaque propter infideles : *Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere*, propter fidèles autem. Scribe que vides, et : *Ne signaveris verba prophetæ libri hujus.* Vel certe, quod in principio hujus revelationis dici-tur Joanni : *Scribe quæ vides, quæ virguras es, in medio vero : Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, atque in fine : Ne signaveris verba prophetæ hujus.* potest ita intelligi, quod Spiritus sanctus prædicti, primo tempore quosdam in Ecclesia futuros, qui cum gaudio et aviditate recepturi erant Doxim sermo-nem : deinde etiam quosdam futuros, in quibus abundat iniquitas et refrigerescit charitas, qui post verbum Dei contemplant, quam suscipiunt : extremo vero appropinquante judicio, erunt (verum non solum gentiles, sed etiam Judæi) qui cum maxima aviditate verbum Dei suscepturi sunt, prædicantibus Eliâ et Enoch, cæterisque præparatoribus. Quia ergo in primo et ultimo tempore fideles fuerunt, sic futuri sunt, verbum Dei cum gudio suscipientes, bene initio hujus libri dicitur : *Scribe quæ vides, et in fine : Ne signaveris verba prophetæ hujus.* At quia in medio multi sunt contemptores verbi Dei, con-grue quoque et hic in medio dicitur : *Signa que locuta sunt septem tonitrua, et noli ea scribere.* — *Tempus enim prope est.* Hoc ad illud pertinet, quod præmisit : *Ne signaveris verba prophetæ hujus, quæ hæc impleri debeant, a tempore scilicet resurrec-tionis Christi usque ad diem judicii, quando singulis juxta opera sua retribuetur.* De hoc brevissimo tem-pore idem Joannes in Epistola sua dicit : *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. ii*).

Qui nocet, noceat adhuc : et qui in cordibus est, sordecat adhuc. Permissus modus est, non occi-

tivus; *sepe enim Deus omnipotens permittit hominem propter peccata præterita ruere ad graviora;* unde per Psalmistam dicitur: *Non audiebat populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi,* etc. usque: *Ibunt in adinventionibus suis* (*Psalm. lxxx.*). In qua sententia aperte ostenditur præcessisse culpam inobedientiæ, per quam a Deo permissi sunt ire in voluntatibus suis. Hinc Paulus de quibusdam dicit: *Qui cum cognovissent Deum, non ut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt. Propter quod tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenient* (*Roman. i.*). Dicatur itaque, *qui nocet, sibi ipsi subauditur, id est, qui non vult verba Dei audire, noceat adhuc, id est, permaneat imponens, et peccatis præteritis conjugatur.* Et qui in sordibus vitiorum versatur, *sordescat adhuc, id est, ad deteriora labatur.* Dum enim quis tempus poenitentiae accipit, et imponens permanet, ipsumque peccatum convertit ipse remedium gratiae convertit in augmentum culpæ. Et quia non vult deserere malum ut vivat, auget unde moriatur. De quibus Paulus dicit: *Ut impleant peccata sua semper* (*1 Thess. ii.*). — *Et justus per fidem justificetur adhuc per operationem. Et sanctus sanctificetur adhuc.* Juxta illud: *Ibunt sancti de virtute in virtutem. Electi enim semper sunt in profectu virtutum, quia quotidie inchoant, et per momenta temporum virtutibus virtutes addunt.*

Ecce venio cito, ad judicandum scilicet. Et merces mea mecum est, reddere unicuique secundum opera sua. Haec locutio et electos ad meliora proficeret, et reprobos hortatur a malis recedere, ne pereant sine excusatione. Quæ verba expositione non indigena ipsa se explanant.

Ego sum α et ω, primus et novissimus, principium et finis. Primus, ante quem nullus: *et novissimus, post quem nullus.* Principium, a quo omnis creatura sumpsit initiam; *et finis, quia in eo omne redigitur.* Alpha pertinet ad verbi dignitatem, omega ad susceptam in fine temporum humanitatem. Ipse est ergo alpha, id est, principium manens cum Patre. Ipse et omega, id est finis, natus temporaliter ex matre. Unde Paulus: *Christus finis legis ad justitiam omnium credenti* (*Roman. x.*). Principium quoque non ad ipsum est referendum, quod scilicet ipse, secundum quod haeretici voluerunt, ex tempore coepit, sed ad ordinem creaturarum pertinet, quæ ex illo sumpserunt initium. De alpha Joannes dicit: *In principio erat Verbum, et, omnia per ipsum facta sunt* (*Ioan. i.*). De omega vero, qui est finis elementorum apud Graecos, sicut et alpha principium: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Ibid.*). In his totius salutis Christianæ summa consistit, ut scilicet in uno eodemque Christo et perfecta deitas, et vera creditur humanitas.

Beati qui lavant stolas suas, id est, corpora sua et vitam fonte baptismatis et lacrymis poenitentiae, atque custodia mandatorum Dei. Ut sit potestas eorum in ligno vita. Id est, in Domino Iesu Christo. Quæ habentes, utique in capite suo omnia posside-

A bunt. Unde superius cum præmisisset: *Et ego scienti dabo aquam vitae gratis,* illico adjunxit: *Qui venerit, possidebit hæc.* *Et portis, id est per portas, per apostolos videlicet, cæterosque doctores intrant in civitatem,* hoc est, in cœlestem Jerusalem. Per quorum enim ministerium nunc intramus Ecclesiam, per ipsorum ora et solutionem ingrediemur regnum cœlorum, de his portis Psalmista dicit: *Aperite mihi portas justitiae* (*Psalm. cxvii.*). Statimque unam principalem portam, ad quam etiam istæ pertinent manifestat, subdendo: *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam.* Hæc enim porta Christum significat, qui dicit: *Ego sum ostium,* dicit Dominus: *per me si quis introierit, salvabitur* (*Ioan. x.*). Cum enim quilibet fidelium per ora prædicatorum aditum intrant regni cœlorum, nimis per illum ingrediuntur, qui per ora illum loquitur.

B *Foris canes, id est, iudei, haeretici, cæterique increduli, qui contra Ecclesiam latrant.* *Et benefici* id est, malefici sive magi, *et impudici id est, invercunde peccantes.* *Et homicidæ diverso modo homines interficienes.* *Et idolis servientes,* hoc est, simulacra quædam pro Deo colentes, sive etiam plus terrena quam Deum diligentes. *Et omnis qui amat mendacium, et facit illud.* Multi enim mendacium faciunt, sed tamen non amant mendacium, quia studio atque amore peccandi non mentiuntur. Quod mendacium purgant opere misericordiarum, sicut dictum est superius de obstetricibus Hebræorum. Sed sicut isti in tali mendacio, nisi emendationis studium subsequatur, perditione non carent, Scriptura dicente: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (*Psalm. v.*), sic et isti graviori poena plectendi sunt, qui studio, voluntate atque amore, fallaciis illaqueantur. Hi omnes superius dicti, erunt foris, hoc est, ab aditu cœlestis Jerusalem repellentur, cum audierint: *Discedite a me, maledicti* (*Matthew. xxv.*).

C *Ego Jesus misi angelum meum testificari vobis hæc in Ecclesia.* Hoc et supra jam dictum fuerat. In quibus verbis aperte ostenditur, cuius figuram Joannes in hac revelatione tenuerit: nec solum ad ipsum pertinent Joannem, quæ ei dicta sunt, sed ad omnes Ecclesias, quæ superius septenario numero comprehenduntur, in quibus una catholica, id est universalis exprimitur. *Ego sum genus et radix David.* Quod nihil aliud est, nisi: *Ego sum ex ipsa natura David.* Beata enim Dei genitrix de stirpe David descendit, atque idcirco ipse Filius Dei, filius David est. Unde ipse interrogans Iudeos: *Quid vobis videatur de Christo cuius filius sit,* hoc responsum ab eis accepit: *David, et ille:* *Quomodo ergo David vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis?* (*Matthew. xxii.*) Sed secundum divinitatem est Dominus Deus David, secundum humanitatem vero non alius, sed idem ipse genus et radix David, id est, natura. Alter: *Ego sum radix David,* quia ex me David sumpsit initium. *Et ego sum genus et radix David,* quia ex illo in fine temporum carnis materialis sumpsi. *Stella splendida et matutina.*

Quantum ad litteram pertinet, stellam splendidam et matutinam appellat Luciferum, quae dum extremas horas noctium illustrat, mane citius a futurum declarat. Ipse atque Christus est stella splendida, quia ipse est lux vera illuminans omnes hominem (Jean. i). Et bene matutina, quia mane surrexit, et tenebrae totius mundi fugavit, nobisque claritatem aeterui diei, devicta mortalitate, post resurrectionem ultimam demonstravit, juxta illud Apostoli: *Nox processit, dies autem appropinquavit* (Rom. xiii).

Et spiritus id est, tota Trinitas, Pater videlicet, Filius et Spiritus sanctus. Et sponsa, id est sancta Ecclesia, dicunt, cuiilibet fideli: Veni ad Deum, scilicet gressibus fidei et passibus amoris, juxta illud; Accedite ad eum et illuminantini (Ps. xxxiii). Spiritus, id est Deus, dicit hoc per occultam inspirationem cordibus fidelium. Sponsa autem, id est sancta Ecclesia per aper- tam prædicationem auditores suos invitat ad patriam coelestem. *Et qui audit sive per occultam inspirationem, sive per doctorum prædicationem Dei vocem. Dicat alteri cuiilibet fideli. Veni. Per fidem rectam et per operationem fidei congruam. Qui enim a Deo jam vocatus est, necesse est ut et alium vocet, ne solus ad remunerationem pergaat. Nam et qui ad balnum pergit, ut beatus Gregorius dicit, socios habere desiderans, alios hortatur ut secum pergent. Et qui sicut justitiam, id est Deum omnipotentem. Veniat, id est accedat ad illum, ut satietatem aeternam accipiat. Qui vult, accipiat aquam vitae gratis, id est qui desiderat frui Dei contemplatione, in qua est refectio aeternæ satietatis, studet recte vivere, ut postea ad ipsam Dei visionem valeat pervenire. Sed cum Apostolus dicat: *Neque volentis, neque currantis, sed miseren-*s* est Dei* (Rom. xvi), quomodo qui vult, accipit aquam vitae gratis? Sed sciendum est, quia prius prævenit misericordia ut velimus: deinde etiam subsequitur nostra voluntas per eamdem gratiam, ut operemur. De hoc Paulus dicit: *Qui operatur in uerbis et velle et perficere* (Philip. i). Qui itaque sicut, id est, qui aeternas delicias preveniente se gratia Dei desiderat, passibus amoris ad eas tendat. Et qui vult, id est qui volens ex soleente effectus est, non suis meritis, sed gratuita Dei voluntate, hauriat aquam aeternæ defecationis.*

Contesteretur ergo, id est, obtemperare est testificari omni audienti verba prophetarum libri hujus. Si quis apposuit ad hanc que in libro hoc continentur, aliquem

*errorem. Apponet super illum Deus plegas scriptas in libro isto. Ut post innumera tormenta ad aeternam perveniat damnationem. Tempore quo beatus Johannes ista scripsit, survexerunt heretici in Ecclesia, Valentinus scilicet et Ebion, et Corinthus, quos et in Epistola sua Antichristos vocat, idcirco hanc contestationem eis objicit, ne per pravitatem erroris aliquid huic libro superaddere audereat, sicut, verbi gratia, Arius auferre natus est ex suo libro: *Ego et Pater unus sumus* (Jean. x). Photinus quoque dixit: *Ego principium tribuo Iesu ex Maria.**

Et si quis diminuerit de verbis hujus libri prophetarum vel sensum, vel etiam verba contra suam conscientiam, sicut Arius fecit ex Evangelio, ut prædictum est, auferet Deus partem ejus de libro noster, id est in memoria præscientium Dei non scribetur. Et de civitate sancta, id est de caelesti Jerusalem et societate sanctorum angelorum et hominum. Et de his præmis quæ scriptæ sunt in libro isto. Tamen hoc sciendum est, quia hec non propter eos dicitur, qui simpliciter quod dicunt sentiunt, sed de his ulti- que, qui contra conscientiam suam male de Deo lo- quuntur.

*Dicit qui testimonium perhibet infernum, subandit verborum atque idcirco manifestatur, quam vera sint, quia Dominus ipse Christus eis testimonium perhibet. Unde sequitur: *Etim, id est, sic fuit, ut compleantur omnia quæ superius dicta sunt. Venio cito, ad judicandum et reddendum unicuique secundum opera sua. Amen, id est, verum est, quæ quæ predicta sunt, procul dubio complebuntur. Veni, Domine Jesu. Hæc omnis Ecclesia loquitur in Iohanne, optans ut veniat Christus ad judicium. Unde si ques- tione in Dominicâ oratione postulat suppliciter: *Ad- veniat regnum tuum. Et illud: Ostende nobis faciem tuam et salvi erimus.***

Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen. In hoc loco Joannes typum gerit praedicatorum, qui scientes hominem non posse justificari per legem, sed per gratiam, optat ut eadem gratia semper cum Ecclesia permaneat. Nota autem quod hic liber a gratia sumpsit initium, et in gratia posuit terminum: quia videlicet et præveniente Dei gratia salvamur et subseciente justificamur: unde et Paulus hujus locutionis more Epistolas suas ordinavit Ecclesiis, ut a gratia inchoaret, et in gratia terminum poneret.

ORDO RERUM

.QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

HAYMO HALBERSTATENSIS EPISCOPUS.	CAP. V.	238
HAYMONIS OPERUM PRIMÆ PARTIS CONTINUATIO.	CAP. VI.	236
ENARRATIO IN XII PROPHETAS MINORES.	CAP. VII.	241
Ad candidum lectorem.	CAP. VIII.	243
IN OSEE PROPHETAM.	CAP. IX.	248
CAPUT PRIMUM.	CAP. X.	254
CAP. II.	CAP. XI.	257
CAP. III.	CAP. XII.	262
CAP. IV.	CAP. XIII.	266
CAP. V.	CAP. XIV.	269
CAP. VI.	IN MALACHIAM PROPHETAM.	277
CAP. VII.	CAPUT PRIMUM.	277
CAP. VIII.	CAP. II.	283
CAP. IX.	CAP. III.	287
CAP. X.	CAP. IV.	292
CAP. XI.	COMMENTARIUM IN CANTICA CANTICORUM.	
CAP. XII.	CAPUT PRIMUM.	293
CAP. XIII.	CAP. II.	301
CAP. XIV.	CAP. III.	309
IN JOEL PROPHETAM.	CAP. IV.	313
CAPUT PRIMUM.	CAP. V.	323
CAP. II.	CAP. VI.	336
CAP. III.	CAP. VII.	341
IN AMOS PROPHETAM.	CAP. VIII.	350
CAPUT PRIMUM.	IN D. PAULI EPISTOLAS EXPOSITIO.	
CAP. II.	IN EPISTOLAM AD ROMANOS.	361
CAP. III.	Argumentum.	361
CAP. IV.	Prologus.	363
CAP. V.	CAPUT PRIMUM.	364
CAP. VI.	CAP. II.	378
CAP. VII.	CAP. III.	384
CAP. VIII.	CAP. IV.	394
IN ABDIAM PROPHETAM.	CAP. V.	401
CAPUT PRIMUM.	CAP. VI.	409
IN JONAM PROPHETAM.	CAP. VII.	419
CAPUT PRIMUM.	CAP. VIII.	425
CAP. II.	CAP. IX.	439
CAP. III.	CAP. X.	448
CAP. IV.	CAP. XI.	456
IN MICHAEAM PROPHETAM.	CAP. XII.	468
CAPUT PRIMUM.	CAP. XIII.	478
CAP. II.	CAP. XIV.	485
CAP. III.	CAP. XV.	493
CAP. VII.	CAP. XVI.	505
IN NAHUM PROPHETAM.	IN EPISTOLAM I AD CORINTHIOS.	508
CAPUT PRIMUM.	CAPUT PRIMUM	509
CAP. II.	CAP. II.	518
CAP. III.	CAP. III.	523
CAP. IV.	CAP. IV.	528
CAP. V.	CAP. V.	535
CAP. VI.	CAP. VI.	539
CAP. VII.	CAP. VII.	543
IN HABACUC PROPHETAM.	CAP. VIII.	549
CAPUT PRIMUM.	CAP. IX.	551
CAP. II.	CAP. X.	558
CAP. III.	CAP. XI.	567
IN SOPHONIAM PROPHETAM.	CAP. XII.	575
CAPUT PRIMUM.	CAP. XIII.	581
CAP. II.	CAP. XIV.	587
CAP. III.	CAP. XV.	593
IN AGGÆUM PROPHETAM.	CAP. XVI.	604
CAPUT PRIMUM.	IN EPISTOLAM II AD CORINTHIOS.	606
CAP. II.	Argumentum.	606
CAP. III.	CAPUT PRIMUM.	607
IN ZACHARIAM PROPHETAM.	CAP. II.	611
CAPUT PRIMUM.	CAP. III.	615
CAP. II.	CAP. IV.	629
CAP. III.	CAP. V.	636
CAP. IV.	CAP. VI.	631
	CAP. VII.	640
	CAP. VIII.	649
	CAP. IX.	645
	CAP. X.	648